

ELEKTRO RENOVÁVEIS DO BRASIL S.A.

CNPJ nº 09.012.586/0001-89 | Companhia Fechada
Companhia do Grupo Neoenergia S.A.

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Srs. Acionistas: em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2019. As notas explicativas incluindo o parecer sem ressalva com maiores informações, encontram-se disponíveis na sede da companhia, colocamo-nos à disposição, para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessário.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

Ativo	2019		2018		Passivo Circulante	2019		2018	
Circulante									
Caixa e equivalente de caixa	18.601	43.800			Fornecedores	34	362		
Imposto de renda e Contribuição social a recuperar	1.122	919			Imposto de renda e Contribuição social a recolher	11	-		
Dividendos	16.860	21.846			Outros tributos a recolher	2.286	3.833		
Despesas pagas antecipadamente	2	1			Dividendos	63.555	66.698		
Outros ativos circulantes	21.123	12.972			Outros passivos circulantes	5.681	29.866		
Total do circulante	57.708	79.538			Total do circulante	71.567	100.759		
Não circulante					Patrimônio Líquido				
Depósitos judiciais	99	-			Capital Social	620.820	477.532		
Investimentos	780.449	673.648			Reservas de Lucro	159.747	121.460		
Imobilizado	267	299			Outros resultados abrangentes	(13.578)	2.153		
Intangível	33	49			Proposta de distribuição de dividendos adicionais	-	51.630		
Total do não circulante	780.848	673.996			Total do patrimônio líquido	766.989	652.775		
Total do ativo	838.556	753.534			Total do passivo e do patrimônio líquido	838.556	753.534		

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	Reservas de lucro						Lucros acumulados	Total
	Capital social	Reserva legal	Reserva de retenção de lucros	Outros resultados abrangentes	Proposta de distribuição de dividendos adicionais	Lucros acumulados		
Saldos em 01 de janeiro de 2018	477.532	7.976	139.630	(1.467)	-	-	623.671	
Adoção inicial CPC 48/IFRS 9	-	-	-	-	-	(107)	(107)	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	3.620	-	-	3.620	
Distribuição de reservas de lucro	-	-	(35.725)	-	-	-	(35.725)	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	80.381	80.381	
Destinação:								
Reserva Legal	-	4.014	-	-	-	(4.014)	-	
Reserva de retenção de lucros	-	-	5.565	-	-	(5.565)	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(19.065)	(19.065)	
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	51.630	(51.630)	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2018	477.532	11.990	109.470	2.153	51.630	-	652.775	
Aprovação dos dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	(51.630)	-	(51.630)	
Aumento de capital	143.288	-	-	-	-	-	143.288	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	50.212	50.212	
Outros resultados abrangentes:								
Efeito de hedge de fluxo de caixa das investidas	-	-	-	(15.731)	-	-	(15.731)	
Destinação:								
Reserva Legal	-	2.511	-	-	-	(2.511)	-	
Reserva de Retenção de Lucros	-	-	35.776	-	-	(35.776)	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(11.925)	(11.925)	
Saldos em 31 de dezembro de 2019	620.820	14.501	145.246	(13.578)	-	-	766.989	

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Elektro Renováveis do Brasil S.A. ("Elektro Renováveis" ou "Companhia"), tem como objeto social a geração, distribuição, venda e qualquer outra forma de comercialização de energia elétrica por meio de planejamento, projeção, construção, reabilitação, ampliação, manutenção e exploração de centrais de energia elétrica de origem renovável. O objeto social será desenvolvido mediante pequenas centrais hidrelétricas (PCHs), parques eólicos de qualquer tamanho, plantas de biomassa e outros, além de participação em outras sociedades, civil ou comercial, nacional ou estrangeira, na qualidade de sócia, acionista ou quotista. Em 24 de agosto de 2017, tendo em vista a obtenção das aprovações da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL e do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, bem como a aprovação da Assembleia Geral de Acionistas de ambas empresas, foi consumada a incorporação da Elektro Holding S.A. até então controladora da Elektro Comercializadora pela Neoenergia S.A. A Companhia possui indiretamente o direito de explorar as seguintes autorizações:

Autorizada	Atividade	Estado	Capacidade instalada (MW)	Data da autorização	Energia contratada (MWmed)	Data de encerramento
Arizona 1	Eólica	RN	28,0 MW	03/03/2011	12,3 MW	03/03/2046
Caetitê 1	Eólica	BA	30,0 MW	16/10/2012	13,0 MW	16/10/2047
Caetitê 2	Eólica	BA	30,0 MW	04/02/2011	11,0 MW	04/02/2046
Caetitê 3	Eólica	BA	30,0 MW	23/02/2011	11,1 MW	23/02/2046
Calango 1	Eólica	RN	30,0 MW	26/04/2011	13,8 MW	26/04/2046
Calango 2	Eólica	RN	30,0 MW	06/05/2011	11,8 MW	06/05/2046
Calango 3	Eólica	RN	30,0 MW	26/05/2011	13,8 MW	26/05/2046
Calango 4	Eólica	RN	30,0 MW	18/05/2011	12,8 MW	18/05/2046

Autorizada	Atividade	Estado	Capacidade instalada (MW)	Data da autorização	Energia contratada (MWmed)	Data de encerramento
Calango 5	Eólica	RN	30,0 MW	01/06/2011	13,7 MW	01/06/2046
Calango 6	Eólica	RN	30,0 MW	18/11/2014	18,5 MW	18/11/2049
Canoas	Eólica	PB	30,0 MW	03/08/2015	12,3 MW	03/18/2050
Canoas 2	Eólica	PB	34,65 MW	26/06/2018	17,3 MW	25/06/2053
Canoas 4	Eólica	PB	34,65 MW	26/06/2018	16,7 MW	25/06/2053
Chafariz 1	Eólica	PB	34,65 MW	21/06/2018	17,7 MW	20/06/2053
Chafariz 2	Eólica	PB	34,65 MW	21/06/2018	17,5 MW	20/06/2053
Chafariz 3	Eólica	PB	34,65 MW	21/06/2018	18,1 MW	20/06/2053
Chafariz 6	Eólica	PB	31,19 MW	21/06/2018	15,2 MW	20/06/2053
Chafariz 7	Eólica	PB	34,65 MW	21/06/2018	19 MW	20/06/2053
Enerbrasil	Eólica	RN	49,3 MW	19/12/2001	17,9 MW	29/06/2026
Lagoa 1	Eólica	PB	30,0 MW	03/08/2015	9,3 MW	03/18/2050
Lagoa 2	Eólica	PB	30,0 MW	03/08/2015	13,0 MW	03/18/2050
Lagoa 3	Eólica	PB	34,65 MW	26/06/2018	18,3 MW	25/06/2053
Lagoa 4	Eólica	PB	20,79 MW	26/06/2018	11,7 MW	25/06/2053
Mel 2	Eólica	RN	20,0 MW	24/02/2011	9,3 MW	24/02/2046
Santana 1	Eólica	RN	30,0 MW	12/11/2014	17,2 MW	12/11/2049
Santana 2	Eólica	RN	24,0 MW	12/11/2014	12,9 MW	12/11/2049

A Companhia em 31 de dezembro de 2019 e 2018 apresenta capital circulante líquido ("CCL") negativo de R\$ 13.859 e R\$ 21.221, respectivamente. Caso necessário, os acionistas se comprometem a realizar aportes financeiros para que a Companhia cumpra com suas obrigações.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	2019	2018
Receita líquida	-	-
Custos dos Serviços	-	-
Custos com energia elétrica	-	-
Custos de operação	-	-
Lucro bruto	-	-
Outras receitas/despesas gerais e administrativas	(101)	(1.190)
Equivalência patrimonial	49.418	82.729
Lucro operacional	49.317	81.539
Receitas financeiras	1.136	2.454
Despesas financeiras	(35)	(3.612)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	50.418	80.381
Imposto de renda e contribuição social	(206)	-
Corrente	(206)	-
Lucro líquido do exercício	50.212	80.381

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO ABRANGENTE EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	2019	2018
Lucro líquido do exercício	50.212	80.381
Outros Resultados abrangentes	-	-
Itens que não serão reclassificados para o resultado:		
Participação sobre hedge de fluxo de caixa das investidas	(15.731)	3.620
Resultado abrangente do exercício	34.481	84.001

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	2019	2018
FLUXO DE CAIXA OPERACIONAL	50.212	80.381
Lucro do exercício	50.212	80.381
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais	(49.165)	(82.710)
Depreciação e amortização	48	19
Equivalência patrimonial	(49.418)	(82.729)
Imposto de renda e contribuição social	206	-
Encargos de dívidas e atualizações monetárias, cambiais	(1)	-
Resultado líquido do exercício	1.047	(2.329)

	2019	2018
REDUÇÃO DOS ATIVOS OPERACIONAIS	(348)	(531)
IR e CSLL a Recuperar	(98)	-
Deposito judicial	(1)	(1)
Despesas pagas antecipadamente	(8.151)	(12.886)
Outros ativos	(8.598)	(13.418)

	2019	2018
AUMENTO (REDUÇÃO) DOS PASSIVOS OPERACIONAIS	(328)	353
Fornecedores	(1.547)	(815)
Impostos e Contribuições a recolher, exceto IR e CSLL	(3.582)	(37.123)
Outros passivos	(5.457)	(37.585)

	2019	2018
Recebimento de dividendos	84.688	148.691
Imposto de renda e Contribuição Social sobre Lucro Líquido pagos	(50)	-
CAIXA ORIUNDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	71.630	95.359

	2019	2018
ATIVIDADE DE INVESTIMENTO	-	(299)
Aquisição de imobilizado	(173.419)	(58.125)
Integralização de capital	(173.419)	(58.424)

	2019	2018
GERAÇÃO DE CAIXA EM ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(173.419)	(58.424)
ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO	143.288	-
Aumento de capital	(66.698)	-
Pagamento de dividendos	76.590	-

	2019	2018
UTILIZAÇÃO DE CAIXA EM ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(25.199)	36.935
AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	43.800	6.865
Caixa e equivalentes no início do exercício	18.601	43.800
Caixa e equivalentes no final do exercício	(25.199)	36.935

	2019	2018
VARIACÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(25.199)	36.935

	2019	2018
DIRETORIA EXECUTIVA		
Diretora Presidente: Laura Cristina da Fonseca Porto		
Diretor: Leandro Adzgauskas Montanher		
Diretor: Rodolfo Fernandes da Rocha		
Diretora: Mariane Carvalho Medeiros		

	2019	2018
CONTADOR		
Anderson Lopes - CRC-RJ-nº 102198/O-5		